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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh năm học 2023-2024 

-------------- 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính 

Phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

Côngan về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và 

chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và 

nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của chính phủ quy định 

chi tiếtmột số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; 

Thực hiện Công văn số 1238/PGD&ĐT ngày 04/8/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ về PCCC; 

phòng, chống đuối nước, hoạt động thể thao và triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; 

Trường THCS Bình Khê xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn công tác 

phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh năm học 2023- 

2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong 

quản lý, học tập, trong nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy tại chỗ, sẵn sàng ứng 

phó,chữa cháy kịp thời và hiệu quả; 

- Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH; Tổ chức cho tất cả cán 

bộ giáo viên, nhân viên và học sinh học tập Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị 

định136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định 83/2017/NĐ-CP 

ngày18/7/2017 của Chính phủ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của 

Bộ Công an. 

- Tổ chức tốt việc tập huấn bồi dưỡng về nghiệp vụ chữa cháy; nâng cao nhận 

thức trách nhiệm của CBGVNV và HS trong công tác PCCC và CNCH, tổ chức thi 

đua bảo vệ môi trường, và phòng chống cháy nổ tại đơn vị. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-136-2020-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-phong-chay-chua-chay-2001-47923.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx


2. Yêu cầu 

- 100% CBGVNV nhà trường tham gia tập huấn, nắm bắt, vận dụng tốt 

những kiến thức đã học để phục vụ công tác PCCC. 

- Trong quá trình tập huấn, thực hành phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy 

định đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và thiết bị. 

II. Thời gian, địa điểm, thành phần: 

1. Thời gian: 15 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 31 tháng 10 năm 2023. 

2. Địa điểm: Sân trường trường THCS Bình Khê. 

3. Thành phần: 

- Thành phần tham gia tập huấn: Toàn thể CBGVNV, NLĐ và học sinh của 

trường THCS Bình Khê. 

- Báo cáo viên: Công an thị xã Đông Triều. 

III. Nội dung tập huấn 

- Phần lý thuyết: Quán triệt những văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước, 

quy định về công tác PCCC và những kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH như: 

+ Những nguyên nhân gây cháy và biện pháp đề phòng. 

+ Nguyên tắc khi dập tắt đám cháy mới phát sinh. 

+ Những phương pháp dập tắt đám cháy. 

+ Các nghiệp vụ cơ bản về cứu hộ cứu nạn. 

- Phần huấn luyện thực hành gồm: 

+ Hướng dẫn cấu tạo, tác dụng, phương pháp sử dụng, bảo quản, kiểm tra một 

số phương tiện chữa cháy xách tay như: Bình bột chữa cháy MFXL4-ABC; Bình khí 

chữa cháy MT3-CO2. 

+ Nguyên lý làm việc, cách sử dụng, bảo quản, kiểm tra hệ thống cấp nước 

chữa cháy như: Hệ thống trụ nước chữa cháy ngoài nhà, họng nước chữa cháy vách 

tường…; Cách dải vòi, cuộn vòi, bảo quản, kiểm tra vòi chữa cháy. 

5. Phương tiện phục vụ tập huấn: 

- Bình bột chữa cháy MFZL4-ABC : 02 bình 

- Bình khí chữa cháy MT3-CO2 : 02 bình 

- Chăn chiên : 02 cái 

- Xăng : 04 lít 

- Dầu : 2 lít 

- Xô, gáo, bùi nhùi, khay xăng, căn đựng dầu: 1 bộ 



III. Kinh phí phục vụ tập huấn 

Kinh phí tập huấn được trích từ nguồn kinh phí không tự chủ được cấp cho 

nhà trường năm 2023. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng chỉ đạo lập kế hoạch cùng tờ trình gửi về phòng cảnh sát 

phòngcháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn để tổ chức tập huấn. 

2. Lãnh đạo nhà trường phối hợp Đội cảnh sát phòng cháy, chữa cháy của thi 

xã Đông Triều để tổ chức buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy cứu hộ, 

cứu nạn. 

3. Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cử cán bộ đến nhà trường cùng các 

trang bị vật tư để chuẩn bị buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy đạt kết 

quả đồng thời chuẩn bị bài kiểm tra trắc nghiệm sau buổi tập huấn và diễn tập. 

4. Đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường phối hợp với cán bộ tập huấn để 

diễn tập mẫu đồng thời chuẩn bị các dụng cụ phương tiện chữa cháy tại chỗ để phục 

vụ cho buổi tập huấn đạt kết quả. Sau buổi tập huấn đội phòng cháy, chữa cháy của 

nhà trường họp cùng ban giám hiệu với cán bộ báo cáo để đánh giá và rút kinh 

nghiệmbuổi tập huấn để lần sau tổ chức chu đáo và hoàn thiện hơn. 

5. Tổng phụ trách: chỉ đạo lớp trực tuần kê bàn ghế đại biểu; chuẩn bị loa 

máy; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp ổn định học sinh lúc 14 giờ 50 phút 

ngày 31/10/2023. 

6. GVCN tuyên truyền đến cha mẹ học sinh cùng học sinh về kế hoạch diễn 

tập phòng cháy chữa cháy của nhà trường và theo dõi giám sát học sinh trong cả 

quátrình của buổi diễn tập. 

7. Nhân viên y tế chuẩn bị các dụng cụ y tế và có trách nhiệm sơ cấp cứu khi 

có chấn thương trong quá trình diễn tập. 

8. Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn hồ sơ thanh toán kinh phí thực hiện buổi 

tập huấn theo đúng quy định. 

9. Tổ Văn phòng: chuẩn bị phông, market (Tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ 

về phòng cháy chữa cháy năm học 2023-2024); bục Bác, bục nói chuyện, hoa để 

bàn, nước địa biểu.... 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh năm học 2023-2024 của trường THCS Bình 

Khê. Yêu cầu các các nhân và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 
- Đội PCCC thị xã Đông Triều (p/h) 

- UBND xã Bình Khê (b/c); 

- CBGVNV nhà trường (t/h); 

- Lưu: VT. 
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                 Trịnh Quang Hưng 
 


